— 1 —

景国试管办案字〔2025〕4号

分类：A3

关于市政协十四届五次会议
第031 号提案答复的函

尊敬的余俊委员：

您提出的《关于推动景德镇陶瓷产业与电商深度融合的建议》

提案已收悉。电子商务和快递物流作为我市陶瓷产业走出去的重

要通道，健全其软件和硬件基础设施，对于推动我市陶瓷行业上

下游环节紧密协作、产业链条结构调整具有重大的意义。

当前，我市正把全力推进陶瓷产业数字化建设作为高质量发

展的重要途径和抓手，加快发展电商直播等新业态、新模式，积

极推进陶瓷电商人才培育和企业孵化，全力拓展陶瓷销售推广渠

道，为陶瓷产业高质量发展注入了新动能。截止 2024 年，全市快

— 2 —

递业务量超一亿件，同比增长18.53%。

我市始终坚持“陶瓷产业+电商+配套”的经营模式，把陶瓷

作为主导产业，以电商为撬板，以完善的配套设施为支撑，助力

打造陶瓷创新聚集地，充分释放景德镇陶瓷的产业资源和发展潜

力。具体体现在以下方面：

探索创新体制机制。2021 年 12 月，景德镇市首票跨境电子商

务 B2B 直接出口货物顺利完成通关。该模式在景德镇的落地，意

味着景德镇的出口企业能够申报出口的货物更多、货值更高，与

海外新市场的对接更加高效、便捷。2022 年 9月，国家发展改革

委、商务部、海关总署等七部门正式批准景德镇陶瓷交易市场为

市场采购贸易方式试点。这是我省唯一的国家级市场采购贸易方

式试点，为推动景德镇外贸创新发展以及培育外贸新业态、新模

式提供了契机。

加速布局海外市场。大力实施陶瓷外贸“千企百亿”行动，

千墨跨境电商产业园在欧美、澳新、东盟等13 个国家设立 17 个

陶瓷海外仓，实现全省首个日用陶瓷9810 新模式出海。支持打造

完善“市场采购贸易联网信息平台”和“赣采通”平台，为中小

微企业提供“一站式”出口综合服务。试点一年来，景德镇小微

制瓷商户备案市场采购贸易主体达70 多家，累计备案商品品类超

过1900 种，货达65 个国家和地区，出口金额超10 亿元。

加快打造陶瓷“产业大脑”。我市建成中国陶瓷工业互联网

— 3 —

平台，搭建了“一网六中心”功能架构，构建了陶瓷全产业链赋

能体系，为产业科学决策提供支撑。其中，供应链协同中心负责

智能仓储、共享物流，提供陶瓷供应链全流程数字化解决方案；

品牌认证中心作为全国陶瓷行业唯一工业互联网标识解析二级节

点，探索区块链技术在陶瓷溯源、陶瓷防伪等领域的应用，实现

产品全生命周期溯源管理。平台获评工信部特色专业型工业互联

网平台和全省工业互联网标识解析十大典型应用案例，入驻企业

近 2000 家，上架商品超 22000 个，注册量 9000 万条，解析量超

1.66 亿次，陶瓷数据资源量不断壮大。同时，开展好制造业数字

化转型入企诊断和数字化改造，帮助企业梳理了现有业务流程、

信息化水平及数字化痛点，为企业明确了数字化转型的方向和路

径，帮助企业识别了生产、管理、供应链等环节的关键问题，优

化了供应链管理和库存控制，通过数字化工具实现了精准预测和

动态调整，降低了库存积压和物流成本。

立体建设陶瓷电商。重点打造“景德镇制”区域品牌，带动

红叶、龙珠阁、昌南等本土品牌提升品牌价值和产品价值，丰富

了景德镇陶瓷的地域性、品牌性、多样性，助力景德镇市讲述陶

瓷故事、开拓陶瓷市场、传播陶瓷文化。目前，景德镇陶瓷官方

旗舰店已覆盖天猫、京东、抖音、快手、微信公众号等互联网平

台；陶溪川直播基地正积极建设含产品设计、生产制造、仓储物

流、直播选货、电商运营、产品营销等六大板块的陶瓷电商一体

— 4 —

化中心。与此同时，陶博城迈向国际步伐不断加快，正在努力成

为“买全球、卖全球”的世界陶瓷贸易中心，吸引全国20 多个产

瓷区以及 11 个国家 600 余家企业 32 个国际品牌入驻，2024 年线

上线下交易额达10.08 亿元。陶博城物流中心成功引进10余家知

名物流企业入驻，物流中心快递市场占有率达60％。

坚持人才引育留用。为主动策应国家试验区建设需要，我市

各大院校持续调整优化学科专业结构，新设储能科学与工程、智

能制造工程、包装工程等一批新工科专业，加快培养一批适应当

前发展需求的复合型陶瓷产业人才。同时，加强与陶瓷企业和电

商企业的合作，探索现代学徒制在陶瓷电子商务领域的应用，利

用企业的实际需求来指导专业的动态调整，使教育内容和教学目

标更加符合陶瓷行业的实际用人标准和市场发展需求。我市注重

加强对全市陶瓷人才工作和人才队伍建设的宏观指导和统筹协

调，通过全链条制定政策、创新机制、改善环境、提供服务，为

陶瓷人才提供更多发展机遇和更大发展空间，进一步推动电商物

流人才链与陶瓷产业链深度融合。

下一步，我办将充分发挥综合协调作用，与工信局、商务局

等部门通力协作，借助融媒体中心平台的作用，协助开展景德镇

陶瓷产品的选品工作，助推景德镇陶瓷产品在直播电商领域“出

圈”，助力景德镇陶瓷产业高质量发展。

感谢您对我们工作的关心和支持，希望继续提出宝贵意见。

— 5 —

附件：政协提案办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 4月 29 日

抄送：市政协提案委员会,市政府督查室。

联系人及联系电话:洪迈 15107989915

jdzadmin

— 6 —